12-15; *İstanbul’un Ortası*, yay. haz. Beşir Ayvazoğlu, İstanbul 2011, s. 161.

<sup>5</sup> Orhan Türker, *Osmanlı İstanbul’undan Bir Köşe Tavatla*, İstanbul 1998, s. 91.

<sup>6</sup> *Tasvir-i Efkâr*, 18 Mart 1919, nr. 2684; Tansel, *a.g.e.*, s. 61.

<sup>7</sup> *Hakimiyet-i Milliye*, 17 Nisan 1336/1920, nr. 22,

<sup>8</sup> İşgal Kuvvetlerinin yerleştikleri bina isimleri ile bu binalara kaç askerinin yerleştiği konusunda, Hüsnü Himmetoğlu ayrıntılı bilgiler vermektedir; Hüsnü Himmetoğlu, *Kurtuluş Savaşlarında İstanbul ve Yardımları*, İstanbul 1975, I, 66-68.

<sup>9</sup> Aksel, *a.g.m.*, s.

İşgal sonrası yaşanan gelişmeler Padişahın da mevcut durumu kabullenmesine neden olmuştur. Öyle

<sup>18</sup> Tansel, *a.g.e.*, s. 69.

<sup>19</sup> Akşin, *a.g.e.*, s. 168.

<sup>20</sup> Bilal Şimşir, *British Documents On Ataturk (1919-1939)*, I, 6'dan Criss, *a.g.e.*, s. 14.

<sup>21</sup> *Hakimiyet-i Milliye*, nr. 22, 17 Nisan 1336/1920; Criss, *a.g.e.*, s. 104.

ki; İstanbul'un elden çıkması durumunda Padişahla maiyetinin Anadolu'ya geçerek Konya'da ikamet etmesi bile düşünülmüştür<sup>22</sup>.

İşgaller esnasında İtilaf Devletleriyle işbirliğine giren azınlıkların oldukça rahat oldukları görülmektedir.

<sup>36</sup> Peyami Safa’nın *Mahşer* adlı romanında yer alan karakterlerden Mahir Bey, vatan ve millet duygusu olmayan, yalnızca kendini düşünen ve devleti soyan önemli tiplerden birisidir.

satmak isteyen tüccarlar türemiştir. Hükümet bu tür kişiler için 19 Haziran 1335 (1919)'te "İaşe Kararnamesi" hazırlamıştır. Buna göre zorunlu ihtiyaç maddelerinin fiyatları hükümet ve belediye görevlilerince belirlenmiş, buna uymayanların mallarına el konulmuş, hapis ve ağır para cezaları getirilmiştir<sup>37</sup>.

### 5. İşgalcilerin Toplumun Ahlaki Değerlerini Dejenere Etme Faaliyetleri

Bilindiği üzere Osmanlı Devleti’nde sosyalleşme ve eğlence mekânlarından biri kahvehanelerdi. Peçevî Tarihi’nde yer alan bilgilere göre; Hicri 963’e (1555) kadar İstanbul’da kahve ya da kahvehane yoktu. İstanbul’a bu tarihten sonra Hekim ve Şems adında Halep ve Şam’dan gelen kişiler tarafından bir dükkânda kahvehane açılmıştır<sup>69</sup>. Kahvehaneler ilk zamanlar insanların bir araya geldikleri, kahve içtikleri ve beldelerinden haber aldıkları, aydın ve ediplerin dinlendiği bir buluşma yeriydi.

Diğer bir kısmı ise çiçek, kibrit satıcılığı ve tombalacılık yapıyordu. Rus kadınları tarafından yapılan tombalacılık o derece yaygınlaşmıştı ki, bunlarla mücadele için 1921 yılında Ahmet Hamdi Başar tarafından "Tombalacılarla Mücadele Derneği" kurulmuştur<sup>117</sup>. Ayrıca kumarın

<sup>115</sup> *Tanin*, 21 Ağustos 1339 (1923)'ten Baran, "İstanbul'daki Rus Mülteciler", s. 136; Göçmen, a.g.m., s. 212.

<sup>116</sup> Mustafa Karabulut, "Tanzimat Dönemi Romanlarında Eğlence Hayatı, Adab-ı Muâşeret ve Kılık-Kıyafet", *Türk Dünyası Araştırmaları*, sayı 185 (Nisan 2010), s. 134-135.

<sup>117</sup> Bu dernekle ilgili olarak bkz.